PODER,

ﬁl@ B RIO CGJAL - CHEFIA DE GABINETE <chefia_cgj@tjal.jus.br>

DE ALAGOAS

Autos SEI n. 0071779-39.2024.8.24.0710 - Ciéncia e providéncias -

1 mensagem

TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br> 14 de agosto de 2024 as 18:07
Responder a: TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br>

Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>, Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>, Corregedoria
Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>, Corregedoria Ceara <corregedoria@tjce.jus.br>, Corregedoria Espirito
Santo <gabinete@tjes.jus.br>, Corregedoria Goias <corregsec@tjgo.jus.br>, Corregedoria Maranhao
<chefgab_cgj@tjma.jus.br>, Corregedoria Mato Grosso <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>, Corregedoria Mato
Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>, Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>, Corregedoria Paraiba
<cgj.protocolo@tjpb.jus.br>, Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>, Corregedoria Pernambuco
<corregedoria@tjpe.jus.br>, Corregedoria Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>, Corregedoria Rio de Janeiro
<cgjdipac@fjrj.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Norte <corregedoria@tjrn.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Sul
<cgj@itjrs.jus.br>, Corregedoria Rondbnia <cgj@tjro.jus.br>, Corregedoria Roraima <corregedoria@tjrr.jus.br>,
Corregedoria Sao Paulo <corregedoria@tjsp.jus.br>, Corregedoria Sergipe <correg@tjse.jus.br>, Corregedoria Tocantins
<corregedoria@tjto.jus.br>

Excelentissimos(as) Senhores(as) Corregedores(as),

Por solicitagao do Nucleo IV da Corregedoria-Geral do Foro Extrajudicial, encaminho o expediente anexo para as
providéncias que entenderem necessarias.

Respeitosamente,
Secgao Expediente
Divisao Administrativa

Corregedoria-Geral da Justica
Tribunal de Justica de Santa Catarina

3 anexos

ﬂ Ato_Ordinatorio_8490549.pdf
55K

a Oficio_8480082_1__Oficio_60_2024.pdf
151K

ﬂ Documentacao_8480086_2  Dut.pdf
310K


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=19152b7902155c93&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=19152b7902155c93&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=19152b7902155c93&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=19152b7902155c93&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=19152b7902155c93&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=19152b7902155c93&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0071779-39.2024.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

A Escrivania de Paz do Municipio de Bombinhas comunicou, por meio
do Oficio n. 60/2024 (8480082), sobre suposta falsificacdo de documento, ocorrida,
em 31/07/2024, na comarca de Porto Belo, municipio de Bombinhas, neste Estado.
Na ocasidao, a serventia comunicante recebeu um email de "Anténio Olavo
(antoniodespachantebc@gmail.com)" com anexo de Autorizacdao para Transferéncia
de Propriedade de Veiculo - Digital para verificacao de selo. No entanto, a
verificacao constatou que: "as partes nao possuem cadastro conosco, 0s carimbos
ndo condizem com 0S nossos e a substituta que teria assinado a etiqueta nao estava
na Serventia no dia 25/07/24, a assinatura apesar de ser semelhante ndo confere
com a assinatura da substituta, o QRcod e o selo para conferéncia do ato também
nao confere".

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 4 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
gue delega atribuicbes de atos ordinatérios aos servidores do Nucleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos a Divisao Administrativa para que se dé
conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da Federacao,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Cddigo de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 10 (dez) dias, demonstre o cumprimento do
Art. 132 do Novo CNCGFE in verbis: O notario ou registrador devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias extrajudiciais do
Estado, por meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacoes de
interesse geral, ndo alcancados por central de informacées especializada, tais
como: [...] Il - fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades
notariais e registrais, juntando documentos de comprovacao do ocorrido e da
comunicacao realizada as demais serventias.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 132 do Novo CNCGFE pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.



_ eil _. IDocumento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora
e lily de Nucleo, em 14/08/2024, as 15:18, conforme art. 19, Ill, "b", da Lei
11.419/2006.

eletrénica

0071779-39.2024.8.24.0710 8490549v2
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202411856112

Nome original: oficio 60-2024.pdf

Data: 31/07/2024 15:44:51

Remetente:
Porto Belo - Escrivania de Paz Do Municipio de Bombinhas
Porto Belo - Escrivania de Paz Do Municipio de Bombinhas
TJSC

Assinado por:

N&o foi possivel recuperar a assinatura
Prioridade: Alta.
Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: fralde em reconhecimento de assinatura



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Estado de Santa Catarina | \ ; ) ; Comarca de Porto Belo
MUNICIPIO DE BOMBINHAS

Escrivania de Paz da cidade de Bombinhas
Rua Baleia Jubarte, n° 304 — Sala 04

Bairro José Amandio — Bombinhas — SC
CEP 88215-000 — Fone/Fax (47) 3369 2200

Oficio n° 60/2024

Bombinhas, 31 de julho de 2024.

A Corregedoria Geral de Justica e demais serventias extrajudiciais do Estado de Santa Catarina.

Excelentissimo(a) Corregedor(a) e demais Oficias das Serventias Extrajudiciais,
Cumprimentando-a cordialmente, venho informar possivel fraude em documento, onde dia 31/07/2024,
as  09h:12min  recebi um email de Antonio Olavio - Antonio Despachante
(antoniodespachantebc@gmail.com), com anexo de autoriza¢do para transferéncia de Propriedade de
veiculo -Digital para verificacdo de selo do mesmo, onde verifiquei e constatei possivel fralde. As
partes ndo possuem cadastro conosco, 0s carimbos ndo condizem com 0s nossos e a substituta que teria
assinado a etiqueta ndo estava na Serventia no dia 25/07/24, a assinatura apesar de ser semelhante ndo
confere com a assinatura da substituta, 0 QRcod e o selo para conferéncia do ato também nédo confere.

Diante dos fatos foi realizado o Boletim de Ocorréncia, sob n° 0706144/2024-BO-
00600.2024.0026536, em 31/07/2024

O presente destina-se informar o ocorrido a Corregedoria Geral de Justica e demais
serventias extrajudiciais do Estado de Santa Catarina.

Sendo estas as informagdes entendidas cabiveis, coloco-me a disposi¢do para maiores
esclarecimentos. No ensejo, externo 0s meus sinceros votos de apreco e consideragcdo por Vossa
Exceléncia.

OV ALDO | oovaL30
Respeitosamente, SOUZA SoUZA.
F|LH024497 FILHO:24497339904

Dados: 2024.07.31

339904 15:39:13 -03'00'

OSVALDO SOUZA FILHO
OFICIAL




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO

.-'.;_ i s 5]
i oy
"-',f'”"'! T T
Loy pest

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202411856113

Nome original: Dut.pdf

Data: 31/07/2024 15:44:51

Remetente:
Porto Belo - Escrivania de Paz Do Municipio de Bombinhas
Porto Belo - Escrivania de Paz Do Municipio de Bombinhas
TJSC

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: fralde em reconhecimento de assinatura



— MENSAGENS SENATRAN

DETRAN - SC

AUTORIZAGAO PARA TRANSFERENCIA DE PROPRIEDADE DE VEICULO - DIGITAL !

CODIGO RENAVAM

00569559502

PLACA

LOX6135

ANO FABRICAGAD ANO MODELO
2013 2014

Valide este QR code com o app VIO

MARCA / MODELO / VERSAD
I/KIA CADENZA EX3.5LVé

CAT

*kk

COR PREDOMINANTE CHASSI

BRANCA KNALN414BES5133275
NUMERO CRV CODIGO DE SEGURANGCA CRV
244088978170 90608736539

NUMERO ATPVe DATA EMISSAD DO CRV
242061449559502 23/07/2024

HODOMETRO

0

IDENTIFICACAO DO COMPRADOR

NOME
JOIL BALBINOT

CPF/CNPJ E-MAIL
033.941.769-20 JOILBABO33QGMAIL.COM

MUNICIPIO DE DOMICILIO OU RESIDENCIA UF
BALNEARTIO CAMBORIU SC

ENDERECO DE DOMICILIO OU RESIDENCIA

AVENIDA DAS GAIVOTAS 109
ARIRIBA CEP: 88338-45

ASsll DO COMPRADOR
As assinaturas deverio ser

IDENTIFICACAO DO VENDEDOR

NOME
MARIA MADALENA PAIXAO DIAS KRAFT

CPF/CNPY E-MAIL

747 .005.530-49 I%RI&MALENAPDK@MIL
MUNICIPIO DE DOMICILIO OU RESIDENCIA UF
TIJUCAS SC

* Valor declarado na venda: RS 60.000, 00

Autorizo o 6rgdo ou entidade executivo de trinsito dos Estados ou do Distrito Federal, transferir
© registro deste veiculo para o comprador acima identificado.

%S‘Jﬁ;rr‘j‘ﬂ", = C_(

LOCAL

25k{ 2

DATA DECLARADA DA VENDA

/Wadc, /h? 73&’3;&‘ DW

ASSINATURA DO PROPRIETARIO (VENDEDOR)
As assinaturas deverdo ser autenticadas conforme resolugdo especifica do Contran

— AUTENTICACAO DAS ASSINATURAS

ESTADO DE SANTA CATARINA
Escrivania de Paz do Municipio de Bombinhas
Municipio de Bombinhas, Comarca de Porto Belo
OSVALDO SOUZA FILHO - Oficial

Avenida Baleia Jubarte, 304, Sala 04, José Amandic, Bombinhas -SC
88215-000 - 47 3369-2200/47 3369- 2221 - cret@terra. com.br
Reconheco como auténtica a (s) assinatura (s) abaixo indicadas e dou fé
JOIL BALBINOT, MARIA MADALENA PAIXAO DIAS KRAFT.............

CARINA FLORES
Substituta

Versao do layout: 2.1




